СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕУТОВ
РЕШЕНИЕ

от 26.11.2025 № 183/23

Об опубликовании проекта Устава городского округа Реутов Московской области
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]и о назначении публичных слушаний по проекту Устава городского округа Реутов Московской области

	В соответствии с частью 3 статьи 56 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» Совет депутатов городского округа Реутов решил:

1. Опубликовать проект Устава городского округа Реутов и настоящее Решение
в сетевом издании «Официальный сайт органов местного самоуправления городского округа Реутов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Назначить публичные слушания по проекту Устава городского округа Реутов Московской области на 26 декабря 2025 года в 11 часов в Демонстрационно-выставочном центре Администрации города Реутов по адресу: г. Реутов, ул. Ленина, д. 27.

3. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту Устава городского округа Реутов Московской области, участия граждан в его обсуждении» (прилагается).

4. Утвердить состав комиссии, уполномоченной проводить публичные слушания (прилагается).

Председатель Совета депутатов
городского округа Реутов  								Н.Н. Ковалев

[bookmark: _GoBack]

Разослано: в дело – 2; в УИКТДО; членам комиссии; прокуратуре
Утверждён
Решением Совета депутатов городского  округа Реутов
от 26.11.2025 № 183/23

Порядок учёта предложений по проекту Устава
городского округа Реутов Московской области, а также порядок
участия граждан в его обсуждении

1. Общие положения

1. Публичные слушания - это форма непосредственного участия населения
в осуществлении местного самоуправления. Участие в слушании является свободным
и добровольным.
2. Подготовка, проведение и определение результатов публичных слушаний осуществляются открыто и гласно.
3. Мнение жителей города Реутова, выявленное в ходе публичных слушаний, носит
для Совета депутатов городского округа Реутов рекомендательный характер.
4. Организация и проведение публичных слушаний осуществляются Комиссией, уполномоченной проводить публичные слушания (далее по тексту - Комиссия), назначаемой инициатором проведения публичных слушаний - Советом депутатов городского округа Реутов - в количестве 11 человек.
5. Комиссия в ходе подготовки к проведению публичных слушаний:
обеспечивает свободный доступ на публичные слушания жителей города Реутов;
запрашивает у заинтересованных органов и организаций в письменном виде необходимую информацию, материалы и документы по проекту Устава городского округа Реутов Московской области (информация, материалы и документы представляются Комиссии не позднее чем в 10-дневный срок со дня получения запроса);
привлекает экспертов и специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ;
принимает от жителей города имеющиеся у них предложения и замечания по проекту Устава городского округа Реутов;
анализирует и обобщает все представленные предложения жителей города, заинтересованных органов и организаций и выносит их на слушания;
составляет списки участников и выступающих;
обеспечивает приглашение и регистрацию участников слушаний, представителей средств массовой информации, ведение протокола и оформление итоговых документов;
готовит проекты решений, правовых актов, предлагаемых для рассмотрения на публичных слушаниях;
взаимодействует с представителями средств массовой информации.
6. Проект Устава городского округа Реутов Московской области, вынесенный на обсуждение жителей города, может рассматриваться на собраниях общественных объединений, жителей по месту учёбы, в трудовых коллективах, а также обсуждаться в средствах массовой информации.
7. Замечания и предложения по проекту Устава городского округа Реутов должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 3 дня до дня проведения слушаний.
Замечания и предложения по проекту Устава городского округа Реутов Московской области направлять в Совет депутатов городского округа Реутов по адресу: г. Реутов,
ул. Ленина д. 27.

2. Порядок учёта предложений по проекту Устава городского округа Реутов

1. Прибывшие на публичные слушания участники подлежат регистрации с указанием места их постоянного проживания на основании паспортных данных.
2. Публичные слушания начинаются с оглашения соответствующего проекта, поступивших письменных предложений, заключения (рекомендаций), ранее поступивших вопросов и ответов на них участников публичных слушаний.
Участники публичных слушаний вправе представить в Комиссию  свои предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого проекта, для включения их в протокол публичных слушаний.
В процессе проведения публичных слушаний обсуждаются предложения по проекту, высказанные участниками публичных слушаний.
3. По окончании выступлений участники слушаний задают вопросы по обсуждаемому проекту новой редакции Устава городского округа Реутов как в устной, так и в письменной формах.
4. Слово для выступления предоставляется участникам слушаний в порядке поступления заявок в рамках регламента, установленного Комиссией.
5. Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Публичные слушания считаются завершёнными после высказывания всеми желающими участниками публичных слушаний своих мнений по существу обсуждаемого проекта.
6. На слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим.
7. В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиции
и мнения участников слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе слушаний.

3. Итоги публичных слушаний

1. На основании протокола публичных слушаний Комиссия подготавливает заключение о результатах публичных слушаний, содержащее рекомендации для принятия решения Советом депутатов городского округа Реутов.
2. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов.
3. Протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний направляются в Совет депутатов городского округа Реутов для рассмотрения при принятии Устава городского округа Реутов Московской области.

Утверждён
Решением Совета депутатов
городского округа Реутов
от 26.11.2025 № 183/23

Состав Комиссии, уполномоченной проводить публичные слушания по
проекту Устава городского округа Реутов Московской области

	Ковалев Николай Николаевич
	-
	председатель Совета депутатов городского округа Реутов - председатель Комиссии;

	Бабалова Анна Васильевна
	-
	первый заместитель председателя Совета депутатов городского округа Реутов;

	Кравченко Ксения Александровна
	-
	заместитель председателя Совета депутатов городского округа Реутов;

	Сольский Олег Петрович
	-
	председатель комитета по вопросам законности, регламента и местного самоуправления Совета депутатов городского округа Реутов;

	Степанова Юлия Васильевна
	-
	председатель комитета по вопросам социальной политики, образования, культуры и спорта Совета депутатов городского округа Реутов;

	Панина Валентина Владимировна
	-
	председатель комитета по вопросам градостроительства, землепользования и жилищно-коммунального   хозяйства Совета депутатов городского округа Реутов;

	Коконин Геннадий Викторович
	-
	руководитель депутатского объединения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете депутатов городского округа Реутов;

	Чижов Дмитрий Станиславович
	-
	член комитета по вопросам законности,  регламента и местного самоуправления Совета депутатов городского округа Реутов;

	Зотова Оксана Николаевна
	-
	заместитель Главы городского округа Реутов;

	Вересов Станислав Александрович
	-
	начальник Правового управления

	Поблагуева Ирина Александровна
	-
	заместитель начальника Правового управления, начальник отдела муниципальной службы, противодействия коррупции и обеспечения деятельности Совета депутатов городского округа Реутов